MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE JATAÍ

EDITAL Nº 13/2022

PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 18/10/2022, SEÇÃO 3, PÁGINAS 113 E 114.

Edital Específico para realização de Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto(*)

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE JATAÍ, sob tutoria da UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS estabelecida pelo Termo Aditivo ao Termo de
Cooperação Técnica entre o MEC e a UFG, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 11, § 1º, da Lei nº 13.635, de 20 de março de 2018 e a Portaria MEC nº
2.121, de 10 de dezembro de 2019, conforme o disposto na Portaria nº 001/2020/UFJ, nos termos da Lei nº 8.745, de 09/12/1993 e suas alterações, regulamentada
pelas Leis nº 9.849 de 26/10/1999 e nº 10.667 de 14/05/2003, tendo em vista o Edital de Condições Gerais nº 12/2022, publicado no D.O.U. de 03/10/2022, SEÇÃO
3, PÁGINAS 80 a 83, torna públicas as condições específicas para realização de Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto, no âmbito da
Universidade Federal de Jataí.

1.DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES:
1.1. As normas deste certame serão aquelas estabelecidas no Edital de Condições Gerais nº 12/2022, de leitura obrigatória, complementadas pelas informações
constantes deste edital, suas normas complementares, e quaisquer editais complementares que venham a ser publicados.

2.DA ESPECIFICAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO:
NÚMERO

DO
PROCESSO

VAGAS
Nº MÁXIMO DE

CANDIDATOS
APROVADOS

REGIME DE
TRABALHO

VENCIMENTO
BÁSICO

ÁREA DO PROCESSO
SELETIVO

FORMAÇÃO EXIGIDA
PERÍODO DE
INSCRIÇÃO

UNIDADE
RESPONSÁVEL

23854.0075
37/2022-79

01(1) 05 40h R$ 6.444,49
Genética, Bioestatística,

Citologia e Histologia

Graduação em Ciências Biológicas ou
áreas afins e, doutorado em Genética

ou, Genética e Melhoramento, ou
Biologia Molecular ou Biologia

Celular e Estrutural Animal, ou áreas
afins

25/10/2022 a
08/11/2022

CIBIO

23854.0075
26/2022-99

01 05 20h R$ 2.236,32 Clínica Médica/Semiologia
Graduação em Medicina com registro

no CRM
25/10/2022 a
08/11/2022

CISAU

23854.0075
27/2022-33

01(2) 05 20h R$ 2.459,95 Clínica Cirúrgica

Graduação em Medicina com registro
no CRM e residência médica ou título
de especialidade reconhecidos pelo

CRM em Cirurgia Geral ou áreas afins

25/10/2022 a
08/11/2022

CISAU

23854.0075
28/2022-88

01 05 20h R$ 2.459,95 Ginecologia e Obstetrícia

Graduação em Medicina com registro
no CRM e residência médica ou título
de especialidade reconhecidos pelo

CRM em Ginecologia e Obstetrícia ou
áreas afins

25/10/2022 a
08/11/2022

CISAU

23854.0075
24/2022-08

02(2) 09 20h R$ 2.459,95 Pediatria

Graduação em Medicina com registro
no CRM e residência médica ou título
de especialidade reconhecidos pelo

CRM em Pediatria ou áreas afins

25/10/2022 a
08/11/2022

CISAU

23854.0075
25/2022-44

02 09 20h R$ 2.459,95
Medicina de Família e

Comunidade

Graduação em Medicina com registro
no CRM e residência médica ou título
de especialidade reconhecidos pelo

CRM em Medicina de Família e
Comunidade ou áreas afins

25/10/2022 a
08/11/2022

CISAU

23854.0074
81/2022-52

01 05 40h R$ 4.431,43

Análises Clínicas: Gestão
Laboratorial, Bioética,

Estágio Supervisionado I e
II Trabalho de Conclusão

de Curso I, Bases do
Exercício Profissional;
Urinálise e Líquidos

Corporais

Graduação em Biomedicina, e
Mestrado em Biomedicina ou áreas

afins

25/10/2022 a
08/11/2022

CISAU

23854.0074
82/2022-05

02 09 40h R$ 3.130,85 Enfermagem Geral
Graduação em Enfermagem e

Especialização
25/10/2022 a
08/11/2022

CISAU

23854.0074
83/2022-41

01(2) 05 40h R$ 3.130,85
Enfermagem Geral com

ênfase em Anatomia
Graduação em Enfermagem e

Especialização
25/10/2022 a
08/11/2022

CISAU

23854.0075
01/2022-95

01 05 40h R$ 4.431,43
Química Geral e Química

Orgânica
Mestre em Química Orgânica e ou

áreas afins
25/10/2022 a
08/11/2022

CIEXA

23854.0074
99/2022-54

01 05 40h R$ 3.600,48 Ciência da Computação

Graduação em Ciência da
Computação ou áreas afins com
Pós-Graduação Lato Sensu em

Ciência da Computação ou áreas
afins ou com créditos concluídos em

disciplinas obrigatórias de
pós-graduação stricto sensu em

Ciências da Computação ou áreas
afins.

25/10/2022 a
08/11/2022

CIEXA

23854.0074
80/2022-16

01 05 40h R$ 6.444,49 Física Geral
Graduação em Física e Doutorado em

Física
25/10/2022 a
08/11/2022

CIEXA

23854.0074
85/2022-31

01 05 40h R$ 6.444,49 Fitotecnia Graduação em Agronomia e
Doutorado em Agronomia

25/10/2022 a
08/11/2022

CIAGRA

23854.0074
86/2022-85

01(2) 05 40h R$ 6.444,49 Ciência do Solo

Graduação em Agronomia e
Doutorado em Solos ou Solos e

Nutrição de Plantas ou Agronomia
com tema da tese em “Física do Solo”

ou “Fertilidade do Solo” ou
“Conservação do Solo”

25/10/2022 a
08/11/2022

CIAGRA

23854.0074
84/2022-96

01 05 40h R$ 4.431,43
Tecnologia de Produtos

Florestais

Graduação em Engenharia Florestal
ou Engenharia Industrial Madeireira
com Mestrado em qualquer área e
dissertação defendida na área de

Tecnologia da Madeira.

25/10/2022 a
08/11/2022

CIAGRA

(1) uma vaga reservada às pessoas com deficiência, conforme disposto no item 6 do Edital de Condições Gerais nº 12/2022
(2) uma vaga reservada aos candidatos negros, conforme disposto no item 7 do Edital de Condições Gerais nº 12/2022

ENDEREÇOS:
CIAGRA - Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias
Campus Jatobá, BR 364, km 195, nº 3800 - Prédio de Gabinetes Prof. Jerônimo Araújo Gomes - CEP 75.801-615 - Telefone: (64) 3606-8211
Endereço eletrônico: ciagra@ufj.edu.br - sítio: https://agrarias.jatai.ufg.br/
Horário de atendimento ao público: das 8h às 11h30min e das 13h às 17h10min
CISAU - Unidade Acadêmica de Ciências da Saúde
Campus Jatobá, BR 364 Km 195 no. 3800 - Bloco I da Administração - sala 116 - CEP: 75.801-615 - Telefone: (64) 3606-8320
Endereço eletrônico: uaecisau@ufj.edu.br - sítio: https://saude.jatai.ufg.br/
Horário de atendimento ao público: das 8h às 12h e das 13h às 17h
CIEXA - Unidade Acadêmica de Ciências Exatas
Campus Jatobá, BR 364, km 195, nº 3800 - Bloco I da Administração, Sala 106 - CEP 75.801-615 - Telefone: (64) 3606-8257
Endereço eletrônico: ciexa@ufj.edu.br - sítio: https://agrarias.jatai.ufg.br/
Horário de atendimento ao público: das 13h às 20h
CIBIO - Unidade Acadêmica Especial de Ciências Biológicas
Campus Jatobá, BR 364, km 195, nº 3800 - Bloco de Gabinetes de Professores 1, sala 04 - CEP 75.801-615 - Telefone: (64) 3606-8210
Endereço eletrônico: cibio@ufj.edu.br - sítio: https://cbiologicas.jatai.ufg.br/
Horário de atendimento ao público: das 8h às 11h e das 13h às 17h

Recomendamos o uso de máscara facial para os candidatos durante todo o tempo de permanência nos locais de prova e a manutenção do distanciamento. O
álcool gel deverá estar armazenado em embalagem transparente e incolor.

Jataí, 14 de outubro de 2022.

Prof. Américo Nunes da Silveira Neto
Reitor Pro Tempore

_________________
(*)Republicado por ter saído com incorreção do original Publicado no Diário Oficial da União, de 17 de outubro de 2022, Seção 3, página 69.

mailto:ciagra@ufj.edu.br
mailto:uaecisau@ufj.edu.br
mailto:ciexa@ufj.edu.br
mailto:cibio@ufj.edu.br

CRONOGRAMA DOS PROCESSOS SELETIVOS SIMPLIFICADOS

UNIDADE ACADÊMICA ESPECIAL DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
Processo SEI: 23854.007537/2022-79

Área: Genética, Bioestatística, Citologia e Histologia

DATA HORÁRIO ATIVIDADE LOCAL

06/12/2022 8h às 9h Sessão Pública do Ato de Instalação do Concurso
Laboratório Didático de Genética, sala 08, Bloco de Laboratórios das Ciências
Biológicas e da Saúde do câmpus Jatobá - Cidade Universitária - UFJ.

07/12/2022 9h Prova Didática
Laboratório Didático de Genética, sala 08, Bloco de Laboratórios das Ciências
Biológicas e da Saúde do câmpus Jatobá - Cidade Universitária - UFJ.

09/12/2022 17h Sessão pública de Proclamação do resultado preliminar
Laboratório Didático de Genética, sala 08, Bloco de Laboratórios das Ciências
Biológicas e da Saúde do câmpus Jatobá - Cidade Universitária - UFJ.

UNIDADE ACADÊMICA DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
Processos SEI: 23854.007526/2022-99

Área: Clínica Médica/Semiologia

DATA HORÁRIO ATIVIDADE LOCAL

06/12/2022 De 7h30min às 8h Sessão Pública do Ato de Instalação do Concurso
Sala dos professores do Curso de Medicina, Campus Jatobá, Prédio do curso de
medicina

07/12/2022 8h Prova Didática
Sala dos professores do Curso de Medicina, Campus Jatobá, Prédio do curso de
medicina

12/12/2022 17h Sessão pública de Proclamação do resultado preliminar
Sala dos professores do Curso de Medicina, Campus Jatobá, Prédio do curso de
medicina

UNIDADE ACADÊMICA DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
Processos SEI: 23854.007527/2022-33

Área: Clínica Cirúrgica

DATA HORÁRIO ATIVIDADE LOCAL

06/12/2022 De 7h30min às 8h Sessão Pública do Ato de Instalação do Concurso
Sala dos professores do Curso de Medicina, Campus Jatobá, Prédio do curso de
medicina

07/12/2022 8h Prova Didática
Sala dos professores do Curso de Medicina, Campus Jatobá, Prédio do curso de
medicina

12/12/2022 17h Sessão pública de Proclamação do resultado preliminar
Sala dos professores do Curso de Medicina, Campus Jatobá, Prédio do curso de
medicina

UNIDADE ACADÊMICA DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
Processos SEI: 23854.007528/2022-88

Área: Ginecologia e Obstetrícia

DATA HORÁRIO ATIVIDADE LOCAL

06/12/2022 De 7h30min às 8h Sessão Pública do Ato de Instalação do Concurso
Sala dos professores do Curso de Medicina, Campus Jatobá, Prédio do curso de
medicina

07/12/2022 8h Prova Didática
Sala dos professores do Curso de Medicina, Campus Jatobá, Prédio do curso de
medicina

12/12/2022 17h Sessão pública de Proclamação do resultado preliminar
Sala dos professores do Curso de Medicina, Campus Jatobá, Prédio do curso de
medicina

UNIDADE ACADÊMICA DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
Processos SEI: 23854.007524/2022-08

Área: Pediatria

DATA HORÁRIO ATIVIDADE LOCAL

06/12/2022 De 7h30min às 8h Sessão Pública do Ato de Instalação do Concurso
Sala dos professores do Curso de Medicina, Campus Jatobá, Prédio do curso de
medicina

07/12/2022 8h Prova Didática
Sala dos professores do Curso de Medicina, Campus Jatobá, Prédio do curso de
medicina

12/12/2022 17h Sessão pública de Proclamação do resultado preliminar
Sala dos professores do Curso de Medicina, Campus Jatobá, Prédio do curso de
medicina

UNIDADE ACADÊMICA DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
Processos SEI: 23854.007525/2022-44

Área: Medicina de Família e Comunidade

DATA HORÁRIO ATIVIDADE LOCAL

06/12/2022 De 7h30min às 8h Sessão Pública do Ato de Instalação do Concurso
Sala dos professores do Curso de Medicina, Campus Jatobá, Prédio do curso de
medicina

07/12/2022 8h Prova Didática
Sala dos professores do Curso de Medicina, Campus Jatobá, Prédio do curso de
medicina

12/12/2022 17h Sessão pública de Proclamação do resultado preliminar
Sala dos professores do Curso de Medicina, Campus Jatobá, Prédio do curso de
medicina

UNIDADE ACADÊMICA DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
Processo SEI: 23854.007481/2022-52

Área: Análises Clínicas: Gestão Laboratorial, Bioética, Estágio Supervisionado I e II Trabalho de Conclusão de Curso I, Bases do Exercício Profissional; Urinálise e
Líquidos Corporais

DATA HORÁRIO ATIVIDADE LOCAL
09/01/2023 De 7h às 8h Sessão Pública do Ato de Instalação do Concurso Laboratório de Semiologia Sala 03, Prédio da Enfermagem/Biomedicina
10/01/2023 9h Prova Didática Laboratório de Semiologia Sala 03, Prédio da Enfermagem/Biomedicina
12/01/2023 9h Sessão pública de Proclamação do resultado preliminar Laboratório de Semiologia Sala 03, Prédio da Enfermagem/Biomedicina

UNIDADE ACADÊMICA DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
Processo SEI: 23854.007482/2022-05

Área: Enfermagem Geral

DATA HORÁRIO ATIVIDADE LOCAL

06/12/2022 De 8h às 8h30min Sessão Pública do Ato de Instalação do Concurso
Laboratório de Práticas em Saúde Coletiva e Enfermagem Pediátrica (Prédio da
Enfermagem e Biomedicina, sala 05)

07/12/2022 8h Prova Didática
Laboratório de Práticas em Saúde Coletiva e Enfermagem Pediátrica (Prédio da
Enfermagem e Biomedicina, sala 05)

08/12/2022 8h Sessão pública de Proclamação do resultado preliminar
Laboratório de Práticas em Saúde Coletiva e Enfermagem Pediátrica (Prédio da
Enfermagem e Biomedicina, sala 05)

UNIDADE ACADÊMICA DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
Processo SEI: 23854.007483/2022-41

Área: Enfermagem Geral com ênfase em Anatomia

DATA HORÁRIO ATIVIDADE LOCAL

06/12/2022 De 8h às 8h30min Sessão Pública do Ato de Instalação do Concurso
Laboratório de Práticas em Saúde Coletiva e Enfermagem Pediátrica (Prédio da
Enfermagem e Biomedicina, sala 05)

07/12/2022 8h40min Prova Didática
Laboratório de Práticas em Saúde Coletiva e Enfermagem Pediátrica (Prédio da
Enfermagem e Biomedicina, sala 05)

08/12/2022 8h30min Sessão pública de Proclamação do resultado preliminar
Laboratório de Práticas em Saúde Coletiva e Enfermagem Pediátrica (Prédio da
Enfermagem e Biomedicina, sala 05)

UNIDADE ACADÊMICA DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICA
Processo SEI: 23854.007501/2022-95

Área: Química Geral e Orgânica

DATA HORÁRIO ATIVIDADE LOCAL
12/12/2022 De 8h às 9h30min Sessão Pública do Ato de Instalação do Concurso Centro de Aulas 01 - Unidade Jatobá
13/12/2022 8h30min Prova Didática Centro de Aulas 01 - Unidade Jatobá
14/12/2022 14h Sessão pública de Proclamação do resultado preliminar Centro de Aulas 01 - Unidade Jatobá

UNIDADE ACADÊMICA DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICA
Processo SEI: 23854.007499/2022-54

Área: Ciência da Computação

DATA HORÁRIO ATIVIDADE LOCAL
06/12/2022 De 8h às 8h30min Sessão Pública do Ato de Instalação do Concurso Laboratório de Sistemas Digitais [LSD] - Bloco de Ciências Exatas - Campus Jatobá
07/12/2022 8h35min Prova Didática Laboratório de Sistemas Digitais [LSD] - Bloco de Ciências Exatas - Campus Jatobá
08/12/2022 17h Sessão pública de Proclamação do resultado preliminar Laboratório de Sistemas Digitais [LSD] - Bloco de Ciências Exatas - Campus Jatobá

UNIDADE ACADÊMICA DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICA
Processo SEI: 23854.007480/2022-16

Área: Física Geral

DATA HORÁRIO ATIVIDADE LOCAL
06/12/2022 De 8h às 8h30min Sessão Pública do Ato de Instalação do Concurso Prédio Ciências Exatas e Tecnológicas - Campus Jatobá
07/12/2022 8h Prova Didática Prédio Ciências Exatas e Tecnológicas - Campus Jatobá
08/12/2022 13h Sessão pública de Proclamação do resultado preliminar Prédio Ciências Exatas e Tecnológicas - Campus Jatobá

UNIDADE ACADÊMICA DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS
Processo SEI: 23854.007485/2022-31

Área: Fitotecnia

DATA HORÁRIO ATIVIDADE LOCAL

06/12/2022 De 8h às 9h Sessão Pública do Ato de Instalação do Concurso
Auditório Prof. Jerônimo Araújo Gomes (Próximo ao Núcleo de Práticas
Agronômicas) - Campus Jatobá

07/12/2022 8h Prova Didática
Auditório Prof. Jerônimo Araújo Gomes (Próximo ao Núcleo de Práticas
Agronômicas) - Campus Jatobá

12/12/2022 8h Sessão pública de Proclamação do resultado preliminar
Auditório Prof. Jerônimo Araújo Gomes (Próximo ao Núcleo de Práticas
Agronômicas) - Campus Jatobá

UNIDADE ACADÊMICA DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS
Processo SEI: 23854.007486/2022-85

Área: Ciências da Solo

DATA HORÁRIO ATIVIDADE LOCAL

08/12/2022 De 8h às 9h Sessão Pública do Ato de Instalação do Concurso
Auditório Prof. Jerônimo Araújo Gomes (Próximo ao Núcleo de Práticas
Agronômicas) - Campus Jatobá

09/12/2022 8h Prova Didática
Auditório Prof. Jerônimo Araújo Gomes (Próximo ao Núcleo de Práticas
Agronômicas) - Campus Jatobá

14/12/2022 8h Sessão pública de Proclamação do resultado preliminar
Auditório Prof. Jerônimo Araújo Gomes (Próximo ao Núcleo de Práticas
Agronômicas) - Campus Jatobá

UNIDADE ACADÊMICA DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS
Processo SEI: 23854.007484/2022-96

Área: Tecnologia de Produtos Florestais

DATA HORÁRIO ATIVIDADE LOCAL

05/12/2022
De 7h30min às

8h30min
Sessão Pública do Ato de Instalação do Concurso

Câmpus Jatobá, Bloco de Engenharia Florestal (Sala de reuniões)

06/12/2022 8h30min Prova Didática Câmpus Jatobá, Bloco de Engenharia Florestal (Sala de reuniões)
07/12/2022 17h Sessão pública de Proclamação do resultado preliminar Câmpus Jatobá, Bloco de Engenharia Florestal (Sala de reuniões)